
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
SETTORE SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI 

 

 

SETTORE SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI - REGISTRO GENERALE N. 1598 del 19/09/2023 - Pag. 1 di 6 

REGISTRO GENERALE N. 1598 del 19/09/2023 

 

Determina del Dirigente N. 82 del 19/09/2023 

PROPOSTA N. 1940 del 18/09/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 

01/01/2024 - 31/12/2025: AVVIO DEL PROCEDIMENTO - CIG Z563C7E0D9 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
Premesso che: 

 con deliberazione di G.C. n. 41 del 21/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, l’Amministrazione Comunale ha 
approvato il nuovo assetto organizzativo dell’Ente (organigramma), la dotazione organica ed il nuovo 
funzionigramma, stabilendone la decorrenza dal 01 giugno 2021; 

 con deliberazione di G.C. n. 24 del 21/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, sono state apportate modifiche 
all’organigramma, alla dotazione organica ed al funzionigramma, stabilendone la decorrenza dal 
01/03/2023; 

 con decreto sindacale n. 13 del 26/10/2022 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico dirigenziale del 2^ 
Settore (servizi Bilancio, Ragioneria, Economato, Partecipate; Gestione delle Entrate, Tributi) fino al 
31/12/2023, confermato con decreto sindacale n. 1 del 28/02/2023; 

 
Visti: 
 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art.107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
 l’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art.191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che dispone in materia di determinazioni a contrarre e relative procedure; 
 il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 recante norma in tema di contratti pubblici; 

 

Rilevato inoltre che: 

 con deliberazione di C.C. n. 16 del 30/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati approvati 
il bilancio di previsione 2023/2025, la nota di aggiornamento al DUP 2023/2025 e gli allegati previsti dalla 
vigente normativa in tema di programmazione economico finanziaria degli enti locali; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 16/05/2023 è stato approvato il PEG dell’esercizio 2023 e 
disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti e responsabili dei servizi 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

SETTORE SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI - REGISTRO GENERALE N. 1598 del 19/09/2023 - Pag. 2 di 6 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 16/05/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il PIAO 2023/2025; 
 

Dato atto che il 31/12/2023 andrà in scadenza la convenzione per il servizio di Tesoreria Comunale 
(Repertorio 1655 del 01/06/2020 ex contratto Rep. 1547 del 06/03/2014) e pertanto si ravvisa la necessità di 
procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 15/09/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria 
per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2025 ed individuati gli indirizzi in merito all’espletamento della procedura di 
affidamento, da effettuarsi nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
 
Preso atto che la citata deliberazione di C.C. n. 40/2023 demanda al Responsabile Servizi Finanziari 
l’adempimento di tutti gli obblighi connessi all’affidamento del servizio; 
 
Ritenuto di dover dare attuazione alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 15/09/2023 ed attivare 
la procedura di scelta del contraente a cui affidare il servizio di tesoreria comunale per il biennio 2024-2025 
secondo le disposizioni di cui all’allegata convenzione; 
 
Considerato che il valore della prestazione oggetto del presente affidamento è stimata in € 4.980,00 per 
l’intero biennio; 
 
Rilevato che, in relazione al metodo di selezione del contraente: 

- l’art. 210 del Tuel prevede che l’affidamento del servizio di tesoreria è effettuato mediante le 
procedure ad evidenza pubblica stabilite nel Regolamento di Contabilità di ciascun Ente, con 
modalità che rispettino i principi della concorrenza; 

- l’art. 39 del vigente Regolamento di Contabilità prevede che il servizio di Tesoreria sia affidato 
mediante gara pubblica secondo la legislazione vigente in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni; 

- l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1 lettera b) dispone che le stazioni appaltanti 
procedono con la modalità dell’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
Ritenuto, in base alla normativa sopra richiamata e tenuto conto del parere Anci del 26/04/2022 procedere 
mediante affidamento diretto del Servizio Tesoreria; 
 
Rilevata presso l’Ente l’assenza di elenchi od albi relativi al servizio in oggetto, e ritenuto, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni in oggetto, di procedere ad affidamento 
diretto mediante consultazione degli operatori economici individuati con apposita indagine esplorativa; 
 



 

SETTORE SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI - REGISTRO GENERALE N. 1598 del 19/09/2023 - Pag. 3 di 6 

Atteso inoltre che, il valore della prestazione oggetto del presente affidamento risulta inferiore al valore 
soglia di € 5.000,00 e pertanto: 

- ai sensi dell’art. 49 c. 6 del D.Lgs. n. 36/2023 “E’ comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro”; 

- l’Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici 
di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   

 
Preso atto che non risultano convenzioni Consip attive relative al servizio di cui all’oggetto; 
 
Rilevato, inoltre, che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il loro 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Dato atto che l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Ritenuto, sulla base della tipologia e delle fonti regolamentari e normative che regolano il presente 
affidamento, necessario, anche se non obbligatorio, adottare un provvedimento che preceda, in ogni caso, 
l’affidamento diretto al fine di rendere trasparente, oltre alla volontà di contrattare, anche i requisiti ai quali il 
RUP si atterrà nella fase di negoziazione con l’operatore economico; 
 
Sintetizzato ai sensi dell’art. 192 del Tuel quanto segue:  

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento del servizio di tesoreria 
comunale biennio 2024-2025 avente ad oggetto le prestazioni di cui all’allegata convenzione (Allegato 
D); 

• Importo massimo del contratto: € 4.980,00 per l’intero biennio; 
• Forma del contratto: pubblico-amministrativo a rogito del Segretario Generale; 
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 

preceduta da apposita indagine di mercato; 
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nello schema di convezione approvato dal C.C. n. 40 del 

15/09/2023; 
 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Ritenuto di approvare, con il presente provvedimento, l’indagine esplorativa comprensiva dell’istanza di 
partecipazione (Allegati A e B); 
 
Precisato che: 

• l’affidamento in oggetto non afferisce ad investimenti pubblici finanziati con le risorse previste dal PNRR 
o dal PNC; 

• in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto, ai sensi dell’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 
e s.m.i. all’acquisizione di apposito CIG Z563C7E0D9;  

• non è dovuto il pagamento del contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione, essendo l’importo 
dell’affidamento inferiore a € 40.000,00; 

 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

SETTORE SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI - REGISTRO GENERALE N. 1598 del 19/09/2023 - Pag. 4 di 6 

Rilevato che: 
• in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
• con riferimento a quanto disposto dall’art.53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene di non richiedere 

la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e di quanto previsto dall’art. 19 della Convenzione; 

 
Ritenuto di rinviare l’assunzione dell’impegno di spesa all’atto dell’aggiudicazione, dando atto della copertura 
finanziaria del presente affidamento sul cap. 10300/3 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2024-
2025; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Accertato, ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n.102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dal successivo affidamento con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
Richiamate le Linee Guida ANAC n. 4/2016 e successivi aggiornamenti; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli;  
 

D E T E R M I N A 
 

 per le motivazioni di cui alle premesse che costituiscono parte essenziale e sostanziale del presente 
atto; 

 

 di dare atto che l’individuazione del soggetto economico a cui affidare il servizio di tesoreria comunale, 
per il biennio 2024-2025, avverrà ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, tramite 
affidamento diretto, preceduto da indagine esplorativa di mercato; 

 

 di approvare, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità e 
dell’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni in oggetto, gli operatori economici a cui affidare direttamente il servizio 
di tesoreria comunale per il biennio 2024-2025, l’allegata indagine esplorativa comprensiva 
dell’istanza di partecipazione e del modello per la presentazione della proposta tecnico-economica 
(Allegati A, B e C); 

 

 di dare atto che: 

o con la pubblicazione dell'avviso di indagine esplorativa di mercato, non è indetta alcuna 

procedura di gara, di affidamento concorsuale o para-concorsuale e non sono previste 
graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio, trattandosi di un’indagine conoscitiva 
finalizzata all’individuazione di operatori economici ai fini dell’affidamento diretto che verrà 
effettuato dal RUP; 

o lo scopo, dunque, è esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche 

od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Porto San Giorgio, che si riserva la 
possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

SETTORE SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI - REGISTRO GENERALE N. 1598 del 19/09/2023 - Pag. 5 di 6 

senza che i soggetti che avranno manifestato l'interesse a partecipare possano vantare 
alcuna pretesa; 

o non verranno operate limitazioni in ordine al numero di operatori economici da invitare alla 

presentazione della proposta tecnico-economica; 

o di procedere ad affidamento diretto anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse 

valida; 

o di assegnare agli operatori economici interessati il termine di almeno 15 gg dalla 

pubblicazione dell’avviso per la presentazione delle manifestazioni di interesse; 

o l’Ente si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il 

procedimento avviato e a non dare seguito alla procedura avviata per l’affidamento delle 
prestazioni in oggetto; 
 

 di dare atto che:  

o ai sensi della L. 136/2010, in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo 

di affidamento” (CIG), riferito al presente provvedimento, acquisito presso l’ANAC è  
Z563C7E0D9; 

o trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 

contributo a favore di ANAC (deliberazione dell’ANAC 621/2022); 
 

 di dare atto che l’assunzione dell’impegno di spesa è rinviato alla fase di aggiudicazione e che la 
copertura finanziaria del presente affidamento è prevista sul cap. 10300/3 del bilancio di previsione 
2023/2025, annualità 2024-2025; 
 

 di stabilire che l’avviso pubblico di indagine esplorativa, allegato al presente atto, verrà pubblicato 
all’Albo Pretorio, sul sito informatico del Comune nella pagina Amministrazione Trasparente alla voce 
Bandi di Gara e Contratti e nella home page istituzionale, per almeno quindici giorni naturali e 
consecutivi; 
  

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è 
la Dr.ssa Fanesi Iraide Dirigente del 2^ Settore (servizi Bilancio, Ragioneria, Economato, Partecipate; 
Gestione delle Entrate, Tributi); 

 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
a quanto sopra espresso, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013. 
 

 L’Istruttore 
 SOVERCHIA MARIA LUISA 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 



 

SETTORE SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI - REGISTRO GENERALE N. 1598 del 19/09/2023 - Pag. 6 di 6 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 1940 del 18/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 19/09/2023. 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1940 del 18/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

 
Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 19/09/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2251 

Il 19/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 1598 del 19/09/2023 con oggetto: 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2024 - 
31/12/2025: AVVIO DEL PROCEDIMENTO - CIG Z563C7E0D9 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 19/09/2023.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


